
 1 

Dotační program 

„Podpora Ústeckého kraje pro sociální služby pečující o osoby s poruchami 

autistického spektra 2024“ – 2. kolo 

 
Název dotačního programu 

„Podpora Ústeckého kraje pro sociální služby pečující o osoby s poruchami autistického spektra 

2024“ (dále jen „Program PAS“) 

Program PAS je ve shodě s čl. 3 odst. 1 písm. e) Zásad Regionálního podpůrného fondu 

Ústeckého kraje.  V rámci dotačního programu bude podpořena oblast sociálních služeb.  

Dotační program je vyhlášen usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 30/27Z/2024 ze dne 

26.02.2024 dle § 10 c) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech“), na podporu 

sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“). 

 

Účel finanční podpory (dotace) a důvody podpory stanoveného účelu  

Poskytnutím podpory podle tohoto Programu PAS plní kraj svoji povinnost zajistit dostupnost 

poskytování sociálních služeb na svém území v souladu se střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb ve smyslu § 95 písm. g) zákona o sociálních službách. 

Program PAS se nevztahuje na sociální služby poskytované příspěvkovými organizacemi 

zřizovanými ÚK. 

2. kolo je určeno žadatelům, kteří nepodali žádost v 1. kole Programu PAS na rok 2024, nebo 

byli vyřazeni v rámci formálního hodnocení žádostí. 

Podpořeny v rámci Programu PAS budou registrované sociální služby podle zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních 

službách“), které pečují o osoby s PAS (dále jen „osoby s PAS“), jsou součástí Základní sítě 

sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024 a jejich poskytovatelé obdrželi Pověření 

Ústeckého kraje k zajištění dostupnosti poskytování sociální služby zařazené do Základní sítě 

sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024 nebo Pověření Ministerstva práce  

a sociálních věcí k zajištění dostupnosti poskytování sociálních služeb zařazením mezi veřejně 

podporované sociální služby s celostátní a nadregionální působností. 

Podpořeny v rámci Programu PAS mohou být také poskytovatelé, kteří v souvislosti  

se zpracovanou Analýzou potřebnosti sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického 

spektra v Ústeckém kraji v roce 2022-2024 reagovali na potřeby Ústeckého kraje,  

tj. že vzájemným odsouhlasením připravují nové kapacity, které se stanou součástí Základní sítě 

sociálních služeb Ústeckého kraje a obdrží Pověření Ústeckého kraje k zajištění dostupnosti 

poskytování sociální služby zařazené do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje  

na období 2022–2024. Součástí odsouhlasení je oboustranná znalost harmonogramu registrace 

sociální služby, přípravných činností včetně přípravy personálu a termínu zahájení poskytování 

sociální služby.  

Podpořeny v rámci dotačního programu mohou být také žadatelé, kteří nemají registrovanou 

sociální službu, ale aktivně se věnují péči o osoby s PAS a prokazatelně spolupracují s oficiálními 

organizacemi zabývajícími se péčí o osoby s PAS. Aktivní péčí je myšlena soustavná činnost, 

která není činností podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. I tento 

žadatel musí prokazatelně spolupracovat s Ústeckým krajem, s oficiálními organizacemi 

zabývajícími se péči o osoby s PAS a reagovat na jejich požadavky. 

 

Finanční podpora sociálních služeb pečujících o osoby s PAS je v souladu s Akčním plánem 

rozvoje sociálních služeb Ústeckého kraje 2024, který reaguje na Analýzu potřebnosti sociálních 

služeb pro osoby s PAS v Ústeckém kraji zpracovanou v roce 2022, na jejímž základě byla 



 2 

definována potřebnost sociálních služeb v jednotlivých částech kraje, ale také popsány 

specifika v rámci poskytování služeb pro tuto cílovou skupinu osob s PAS. 

Okruh způsobilých žadatelů 

- spolky nebo pobočné spolky, ústavy a jiné právnické osoby a osoby, které naplňují 

znaky veřejně prospěšné právnické osoby podle § 146 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, v platném znění, 

- církve, náboženské společnosti nebo církevní právnické osoby dle zákona č. 3/2002 

Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 

společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských 

společnostech), ve znění pozdějších předpisů, 

- školské právnické osoby dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávaní (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, 

- příspěvkové organizace dle zákona o rozpočtových pravidlech, které nejsou zřízeny 

Ústeckým krajem, 

- osoby samostatně výdělečně činné. 

 

Informace o povaze dotace podle práva EU o veřejné podpoře 

Finanční podpora na základě tohoto programu je poskytována v režimu veřejné podpory 

slučitelné s vnitřním trhem podle Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití článku 

106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby 

za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb 

obecného hospodářského zájmu (2012/21/EU), (dále jen „Rozhodnutí EK“). Subjekty, jejichž 

sociální služby jsou součástí Základní sítě kraje, obdržely od Ústeckého kraje Pověření 

k poskytování služeb v obecném hospodářském zájmu, které obsahuje, mimo jiné, kalkulaci 

maximální výše vyrovnávací platby. 

 

V případě, že finanční podpora bude poskytnuta poskytovateli sociálních služeb na základě 

příprav nových kapacit, které se teprve stanou součástí Základní sítě sociálních služeb 

Ústeckého kraje, tzn., že sociální služba doposud neobdržela Pověření Ústeckého kraje 

k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu, nebo příjemci, který nemá 

registrovanou sociální službu, bude finanční podpora poskytnuta za využití pravidla  

„de minimis“ dle nařízení Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107  

a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, přičemž po dobu 

přechodného období bude aplikováno původní nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. 

prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de 

minimis, které bylo zveřejněno v úředním věstníku EU č. L 352/1 dne 24.12.2013. Finanční 

podpora bude vždy individuálně vyhodnocena. 

 

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků a výše spoluúčasti příjemce dotace 

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných z rozpočtu kraje na 2. kolo 

Programu PAS činí 1 000 tis. Kč. 

Maximální podíl dotace kraje je 70 % z celkových uznatelných nákladů služeb zahrnutých 

v žádosti. 

Ostatní náklady musí být financovány z jiných zdrojů (např. dotace ze státního rozpočtu, 

dotace obcí, úhrady uživatelů služeb, fondy zdravotních pojišťoven), nebo z vlastních zdrojů 

příjemce dotace.  

Maximální výše dotace z rozpočtu Ústeckého kraje v rámci dotačního programu  

pro registrované sociální služby, je do výše vypočtené vyrovnávací platby pro rok 2024 



 3 

stanovené Pověřením Ústeckého kraje k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 

s přihlédnutím k přiděleným finančních prostředkům z veřejných zdrojů. 

 

 

 

Spolufinancování z ESF 

V případě, že služba podpořená v rámci tohoto dotačního programu získá/la na rok, na který 

je dotace poskytována, plnou nebo částečnou podporu z ESF prostřednictvím grantového 

projektu nebo individuálního projektu, bude dotace přidělená na službu z rozpočtu kraje 

krácena o alikvotní částku. Pro výpočet krácení bude použit poměr dvanáctin a podíl okamžité 

kapacity služby financované z ESF. V případě získání podpory z ESF prostřednictvím 

individuálního projektu kraje, jehož realizátorem je odbor sociálních věcí KÚÚK, bude dotace 

přidělená z rozpočtu kraje ponechána maximálně ve výši potřebné povinné spoluúčasti  

v projektu. 

 

Způsob poskytnutí finanční podpory a žádost o poskytnutí finanční podpory 

Pravidla a podmínky pro poskytnutí dotace jsou uvedeny v Metodice pro poskytování dotace 

poskytovatelům sociálních služeb v programu „Podpora Ústeckého kraje pro sociální služby 

pečující o osoby s poruchami autistického spektra 2024“ (dále jen „Metodika programu PAS“), 

která je přílohou č. 1 vyhlášení tohoto dotačního programu.  

Finanční podporu nelze poskytnout žadateli/příjemci,  

a) který má neuhrazené závazky po lhůtě splatnosti vůči orgánům veřejné správy České 

republiky (finanční úřady, orgány sociálního zabezpečení), zdravotním pojišťovnám a Evropské 

unii, Ústeckému kraji a jiným územně samosprávným celkům (za neuhrazený závazek se 

nepovažuje uzavřený splátkový kalendář nebo jiný odklad původní splatnosti),  

b) vůči jehož majetku probíhá, nebo v posledních 3 letech proběhlo insolvenční řízení, nebo 

který se nachází podle insolvenčního zákona v úpadku nebo došlo v jeho případě k podání 

insolvenčního návrhu, návrhu na prohlášení konkurzu, nebo bylo vydáno rozhodnutí o úpadku 

nebo na jehož majetek byla nařízena exekuce,  

c) vůči jehož majetku byla zavedena nucená správa podle zvláštních právních předpisů,  

d) který se nachází v procesu zrušení bez právního nástupce (likvidace, zrušení nebo zánik 

živnostenského oprávnění), nebo je v procesu zrušení s právním nástupcem (sloučení, splynutí, 

rozdělení obchodní společnosti),  

e) kterému byl soudem nebo správním orgánem uložen zákaz činnosti nebo zrušeno oprávnění 

k činnosti týkající se jeho předmětu podnikání, a/nebo související s projektem,  

f) který je považován za neaktivní spolek (pobočný spolek) ve smyslu § 125a odst. 1 zákona č. 

304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských 

fondů, ve znění pozdějších předpisů. 

Termín vyhlášení: 02.03.2024 

(dle § 10c odst. 1 zákon o rozpočtových pravidlech musí být dotační program zveřejněn 

nejpozději 30 dnů před počátkem lhůty pro podání žádosti na dobu nejméně 90 dnů od 

zveřejnění) 

Počátek lhůty pro podání žádostí: 02.04.2024 

Termín uzávěrky pro přijímání žádostí: 08.04.2024 



 4 

Způsob a místo podávání žádostí 

Žádost o poskytnutí dotace pro rok 2024 musí být zpracována a odeslána výlučně na 

elektronickém formuláři zveřejněném na webových stránkách Ústeckého kraje (http://www.kr-

ustecky.cz v panelu Sociální péče a Pakt zaměstnanosti/ Dotace/ Podpora Ústeckého kraje 

pro sociální služby pečující o osoby s poruchami autistického spektra 2024 a v panelu Dotace/ 

Oblast sociálních věcí/ Programové dotace – Regionální podpůrný fond Ústeckého kraje/ 

Podpora Ústeckého kraje pro sociální služby pečující o osoby s poruchami autistického spektra 

2024) a je přílohou č. 2 vyhlášení dotačního programu.  

Do dotačního řízení budou přijaty pouze žádosti, které byly podány v požadovaném termínu 

prostřednictvím elektronické žádosti. Ústecký kraj nehradí žadatelům náklady spojené  

se zpracováním žádosti a předložením žádosti. 

Nedílné přílohy žádosti dle čl. VI. odst. 2 Pravidel jsou uvedeny v části 5.2 Metodiky PAS. 

Seznam příloh je také součástí formuláře žádosti o dotaci.  

 

Posuzování žádostí a kritéria hodnocení pro stanovení výše dotace 

Žádosti o dotaci budou nejprve zpracovány odborem sociálních věcí Krajského úřadu 

Ústeckého kraje, který provede formální (administrativní) kontrolu a následně předloží správné 

a úplné žádosti hodnotící komisi, která provede věcné hodnocení. 

Postup a kritéria při hodnocení žádosti a stanovení výše dotace jsou uvedeny v části 5.3 

Metodiky programu PAS. Dílčí hodnotící kritéria jsou uvedena v příloze č. 10 vyhlášení 

dotačního programu. 

 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

O přidělení dotací rozhodne v souladu s kompetencemi vymezenými zákonem č. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Rada, resp. Zastupitelstvo Ústeckého 

kraje v předpokládaném termínu 22.04.2024. Po vydání ověřeného usnesení 

rady/zastupitelstva budou zveřejněny výsledky dotačního řízení. 

Úspěšní žadatelé o dotaci budou informováni o výši přidělené dotace a budou vyzvání 

k poskytnutí podkladů potřebných pro zpracování smlouvy. Dále budou informováni o postupu 

při kompletaci smlouvy a jejím zaslání poskytovateli. Vzor smlouvy je přílohou vyhlášení 

dotačního programu č. 7. 

Na poskytnutí dotace není dle § 10a odst. 2 zákona o rozpočtových pravidlech právní nárok. 

Nevyhoví-li poskytovatel žádosti, zajistí příslušný odbor bez zbytečného odkladu po rozhodnutí 

příslušného orgánu kraje sdělení žadateli, že jeho žádosti nebylo vyhověno a důvod 

nevyhovění žádosti – viz čl. 9 odst. 11. Pravidel. 

 

Konzultační místo: 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

odbor sociálních věcí  

Brněnská 6 

400 02 Ústí nad Labem 

 

Kontaktní osoba: 

Bc. Martina Macáková, tel.: 475 657 350, e-mail: macakova.m@kr-ustecky.cz 

Ing. Karina Brzobohatá, tel.: 475 657 946, e-mail: brzobohata.k@kr-ustecky.cz 

Mgr. Radka Zítková, tel.: 475 657 686, e-mail: zitkova.r@kr-ustecky.cz 

Bc. Jana Čermáková, tel.: 475 657 283, e-mail: cermakova.j@kr-ustecky.cz 

mailto:macakova.m@kr-ustecky.cz
mailto:brzobohata.k@kr-ustecky.cz
mailto:zitkova.r@kr-ustecky.cz
mailto:cermakova.j@kr-ustecky.cz


 5 

 

Přílohy č. 1 – Metodika programu PAS  

Příloha č. 2 – Žádost o dotaci  

Příloha č. 3 – Čestné prohlášení k žádosti – Metodika čl. 5.2 písm. f)   

Příloha č. 4 – Soupis projektů 

Příloha č. 5 – Čestné prohlášení de minimis 

Příloha č. 6 – Čestné prohlášení k žádosti – Metodika čl. 5.2 písm. a) až e) 

Příloha č. 7 – Smlouva o poskytnutí dotace  

Příloha č. 8 – Rozpočet plánovaných nákladů ke smlouvě 

Příloha č. 9 – Závěrečná zpráva a vyúčtování dotace PAS 

Příloha č. 10 – Hodnotící kritéria dotačního programu PAS 


